Idem Concilium ſelf. 6. can. 8. definit: *Si  
 quis dixerit, gehenna metum, per quem ad Dei  
 miſericordiam de peccatis dolendo conſugimus,  
 vel à peccando abſtinemus, peccatum eſſe, aut  
 peccatores pejores facere, anathema ſit.* Queſ-  
 nellus conſugere ad Dei miſericordiam nul-  
 los patitur peccatores; ſed juſtos ſolum-  
 modo; conſugere enim ad Dei miſericordiam,  
 obſecratio quædam eſt; *frustra* autem  
 clamamus ad Deum, *Pater mi, ſi ſpiritus cha-  
 ritatis non eſt ille, qui clamat.* Nè verò exi-  
 ſtimes, ſolam novo theologo diſplicere in-  
 peccatoris precibus appellationem *Patris*,  
 addit Propof. 54. *Sola charitas eſt, qua Deo  
 loquitur; eam ſolum Deus audit.* Quod mo-  
 dô talis peccatorum ad miſericordiam con-  
 fugientium attritio ex gehennâ metu, &  
 oratio eos in Novaturientium tribunali ſa-  
 ciat pejores, evidens eſt ex eo, quòd non

profluat ex amore Dei in cordibus regnante,  
 qui omnia agit propter Deum, quemque Deus  
 remuneratur, qui amor juſtis proprius, &  
 in illis ſolis locum obtinet. *Omnis autem  
 actio, & voluntas, atque ita oratio, que ex  
 tali non naſcitur fonte, mala eſt, & corrupta  
 cupiditate,* per propoſitionem 44. & 45.

5 Denique Tridentinum ſelf. 6. c. 11.  
 cui titulus eſt *De obſervatione mandatorum,*  
*eamque neceſſariam eſſe, nec impoſſibilem,*  
 Ita declarat: *Deus impoſſibilia non jubet; ſed  
 jubendo monet, & facere quod poſſis, & petere  
 quod non poſſis, & adjuvat ut poſſis.* Jan-  
 ſenius lib. 3. de gratia Chrifti cap. 13. hanc  
 Synodi ſententiam referens, duplici cor-  
 rumpit fallaciâ. Primò ſiſtit in eo *petere quod  
 non poſſis,* ut contra manifeſtam Synodi  
 mentem expreſſam prioribus verbis etiam  
 à Janſenio citatis, *Deus impoſſibilia non ju-  
 bet,* inferat ſuam hæreſim de obſervatione  
 mandatorum impoſſibili etiam fidelibus, &  
 juſtis, quando ea ſervare volunt, & ſecundum  
 præſente, quas habent, vires, conantur; deſ-  
 ſe quoque illis gratiam, qua poſſibilia ſiant.

Altera Janſenii fallacia, & declarationis  
 Synodice corruptio eſt, dum aliquantò poſt  
 reſtituens ablatum, & adjuvat, ut poſſis, ejus  
 robur enervare ſtudet hac ſubdolâ inter-  
 pretatione, *id eſt, ſi exaudiat;* quaſi ſubinde  
 accidat, ut Deus homines etiam juſtos  
 tentationibus gravibus pulſatos, & gra-  
 tiam quanto poſſunt ſervare implorantes  
 non exaudiat, ſed ſufficiente deſtituat au-  
 xilio, *que præcepta poſſibilia ſiant.* Queſnellus  
 non ſolum Janſenii hæreſim inſtaurat, ut to-  
 mo primo hujus operis ſæpius oſtendi;  
 ſed nunc quoque prohibet orationem om-  
 nibus, præterquam iis, qui orant ſpiritu  
 charitatis in ſuis cordibus regnante, & omnia  
 agente propter Deum, quemque Deus remun-  
 rat.

Teſte Concilio Oecumenico, Deus ju-  
 bendo omnibus hominibus, tam peccatori-  
 bus, quàm juſtis; ſingulos monet & facere  
 quod poſſunt, & petere quod non poſſunt:  
 Queſnellus excipit peccatores omnes, &  
 ipſos juſtos, quancumque in eis non cla-  
 maret ſpiritus charitatis, & quidem ad eò  
 dominantis humanis actibus, ad eò regnan-  
 tis in corde, ut omnia agat propter Deum,  
 atque ab eò remunerationem obtineat. Si  
 alii, aut aliter petant celeſte in tentationi-  
 bus auxilium, non aliud conſequentur in-  
 Queſnelli ſententia, quam augmentum de-  
 meriti, & ſupplicii.

6 Superèſt definitio multiplex Alexan-  
 dri VIII. in Decreto contra 31. articulos.  
 Con-

Conjiciat tantum Lector catholicus oculos in sequentes ab illo Pontifice condemnatos.

X. *Intentio, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè, ut cœlestem obtineat gloriam, non est recta, nec placens Deo.*

XII. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides, & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.*

XIV. *Timor gehenna non est supernaturalis.*

XV. *Astris, qua gehenna, & panarum metu concipitur, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Ex quorum condemnatione errorum sequitur indubiè opposita singulis veritas; videlicet, intentionem, qua quis detestatur malum, & prosequitur bonum merè, ut cœlestem obtineat gloriam, esse rectam, & placere Deo: neque deficere fidem divinam, ubicumque defecerit Dei amor: timorem gehennæ esse supernaturalem: Denique attritionem, quæ gehennæ, & pœnarum metu concipitur, etiam sine dilectione benevola Dei propter se, esse bonum motum, & naturæ viribus superiorem.

Hæcæ positis fundamentis apud omnes catholicos inconcussis, immobilis sit conclusio à nemine sanæ mentis Theologo neganda, bonum esse, & minimè frustraneum clamorem ad Deum ex motivo fidei, qua peccator suis ingemiscens pravæ consuetudinis vinculis, quibus à prosequendâ hæcæus justitiæ, & cœlesti beatitudine impeditur, pertrahi se prospicit in æterna supplicia, orationem ad Deum dirigit, ut omnipotenti suæ gratiæ auxilio rebellem compellat propitius voluntarem. Precandi ratio omni sua parte est honestissima, & naturaliter Patrem misericordiz, ut non pro peccatorum pœnitentiam meritis, quæ nulla sunt; sed pro sua infinita bonitate, & clementiâ gratiam conferat conversionis integre, quantum saltem ad justitiam opus est, ac salutem.

#### CAPUT IV.

*Damnata Propositio opponitur Doctrinæ Ecclesiæ, in primis Sanctorum Augustini, & Thomæ.*

**N**E obeccatorum quidem preces inutiles censuit Augustinus lib. de natura, & gratia cap. 22. dicens: *Nec cogitas (Pelagius) prævaricatorum legis quàm dignè lux deserat veritatis,*

*qua desertus utique fit cæcus, & plus necesse est offendat, & cadendo vexetur, vexatusque non surgat, ac ideo tantum audiat vocem legis, quo admonetur implorare gratiam Salvatoris.* Habetne peccator obeccatus, prout ab Augustino describitur, spiritum charitatis? Attamen monetur, ut oret, & imploret gratiam Salvatoris. Non igitur ad orandum utiliter, ut gratia impetretur, necessarium est in orante clamet spiritus charitatis. Quæsnellus verò neminem orare sinit, nisi spiritu illo præditum: *Frustrâ clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat.* Nemo scilicet clamare ad Deum potest in nova Ecclesiâ, nisi justus.

Edocti etiam nos Divinis literis fateri cogimur, neminem posse dicere *Domine Jesu* nisi in Spiritu Sancto; quare contra Pelagium dicimus, orare neminem posse sicut oportet ad justitiam absque gratiæ auxilio. Cui indubitato dogmati Quæsnellus Propositione 28. addit suum novæ Ecclesiæ proprium: *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio.* Unde fuit consecutio inevitabili, numquam contingere, ut oret peccator, ac orare possit. Non enim potest, nisi præventus gratiæ auxilio; si autem prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio, perspicuum est, quòd primæ gratiæ beneficio fiat justus, & peccator esse desinat. Ita statuit Tridentini Concilii sess. 6. de justificatione can. 3. *Si quis dixerit, sine prævenienti Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit.*

Ad credendum itaque sicut oportet, opus est prævenientis gratiæ auxilio. Orationem autem utilem profuere ex fide, docet Tridentina Synodus sess. 6. cap. 8. *Fides est humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis.* Cùm igitur ad orationem necessaria sit fides tamquam orationis principium, & radix; fides verò requirat prævenientem Spiritus Sancti inspirationem, patet, hominem peccatorem ante orationem necessariò justificari, si prima gratia, quam Deus concedit peccatori, sit peccatorum remissio. Qua ratione numquam oraret peccator, utpote præveniente Spiritus Sancti inspiratione justificatus.

2 Non ita S. Thomas 2. 2. quæst. 83. art. 16. ubi examinat, utrum peccatores orando impetrent aliquid à Deo. „ Respondeo (inquit) quòd in peccatore duo „ sunt

„ sunt consideranda, scilicet natura, quam  
 „ diligit, & culpa, quam odit. Si ergo peccator  
 „ orando aliquid petit, in quantum  
 „ est peccator, id est secundum desiderium  
 „ peccati, non auditur ex misericordia....  
 „ orationem verò peccatoris ex bono natura  
 „ naturæ desiderio procedentem Deus audit ;  
 „ non quasi ex iustitia, quia peccator non  
 „ meretur ; sed ex pura misericordia, ob  
 „ servatis tamen quatuor præmissis condi  
 „ tionibus, ut scilicet pro se petat, necessa  
 „ ria ad salutem, piè, & perseveranter „  
 „ Dein refellit S. Doctor argumenta contraria:  
 „ Ad secundum dicendum, quòd peccator  
 „ non potest piè orare, quasi ejus oratio ex  
 „ habitu virtutis informetur ; potest tamen  
 „ ejus oratio esse pia, quantum ad hoc,  
 „ quòd petit aliquid ad pietatem pertinen  
 „ s : sicut ille, qui non habet habitum  
 „ iustitiæ, potest aliquid justum velle, &  
 „ quamvis ejus oratio non sit meritoria,  
 „ potest tamen esse impetrativa ; quia me  
 „ ritum innititur iustitiæ, impetratio grati  
 „ æ.

Totus Angelici discursus liquidissimè  
 ostendit, non requiri statum gratiæ, neque  
 spiritum charitatis ad orandum utiliter, &  
 impetrandum aliquid à Deo ; quia oratio  
 peccatoris ex bono natura desiderio pro  
 cedentem Deus audit, non quasi ex iustitia,  
 sed ex pura misericordia.

Ideo quoque Augustinus Tractatu 44.  
 in Joannem, ad illam cæci sententiam scimus  
 quia peccatores Deus non exaudit, res  
 pondet: Si peccatores Deus non exaudiret fru  
 strà Publicanus oculos in terram dimittens, &  
 pectus suum percuciens diceret, Deus propiti  
 us esto mihi peccatori. Non igitur ad orandum  
 utiliter prærequiritur necessariò justificatio,  
 sive spiritus charitatis in corde regnans,  
 qui ad Deum clamet. Imò Auctor operis  
 imperfecti in Matthæum hom. 18. illud  
 Matthæi cap. 7. omnis qui petit accipit, sic in  
 terpretatur, sive iustus, sive peccator sit. Ibid.  
 Peccatores quidam, ac reprobi dicunt, Nonne  
 in nomine tuo Damoniam ejecimus ?

S. Hilarius canone 6. in Matthæum lo  
 quens de improbis, quorum oratio subinde  
 impetrat miracula, quasi verò, inquit, eorum  
 aliquid proprium sit, & non omnia virtus Dei  
 invocata perficiat. Sanctus Basilus in Con  
 stitutionibus Monasticis cap. 1. peccatores  
 in precibus perseverantes à Deo exaudiri,  
 & petita obtinere colligit ex illo Lucæ 11.  
 Dico vobis, etsi non dabis illi eo quòd amicus  
 ejus sit, propter improbitatem tamen ejus sur  
 get, & dabis ei quotquot habet necessarios.  
 Idem Sanctus lib. Summarum moralium.

Confusio Theol. propugn. Tom. II.

summa 62. cap. 3. Oportet ad tempus ab infi  
 dantibus discedere ; ubi tamen quis permiffus  
 est in tentatione incidere, eventum, ut sus  
 ferre possit, & voluntatem Dei per orationem  
 petere, quæ si iustis, magis etiam peccatori  
 bus propter infirmitatem, & periculum gra  
 vius necessaria est.

3 S. Prosper libro adversus Collato  
 rem cap. 35. Quisquis igitur in tribulatione  
 non deficit, ab illo non dubites se adjuvari, ad  
 quem quotidie corda univerforum fidelium  
 ( etiam peccatorum!) clamant, nè nos inferas  
 in tentationem, sed libera nos à malo.

Neque peccatores excipit Zosimus Pa  
 pa in Epistola, cuius meminit Cælestinus ad  
 Gallos scribens cap. 9. Quod tempus interve  
 nit, quo ejus non egemus auxilio ? in omnibus  
 igitur actibus, causisque, cogitationibus, moti  
 bus, adjutor, & protector orandus est : non  
 à iustis solum ; sed à peccatoribus vel ma  
 ximè, & quoties apparet gravior in manda  
 torum observationibus difficultas. Sic Augu  
 stinus libro de Natura, & gratia cap. 69.  
 Eo ipso, quo firmissimè creditur, Deum justum,  
 & bonum impossibilia non potuisse præcipere,  
 hinc admonemur, & in facilibus quid agamus,  
 & in difficilioribus quid peramus.

S. Leo Sermone 5. de Quadragesima : Si  
 quid arduum in mandatorum effectibus experi  
 tur, non in se remaneat ; sed ad jubentem re  
 currat ; qui ideo dat præceptum, ut exciet  
 desiderium, & præstet auxilium. Quis catho  
 licus dicit, ista ad solos eos dirigi, in quibus  
 regnat spiritus charitatis omnia agens pro  
 pter Deum, quemque Deus remuneratur ;  
 ceteros eo spiritu nondum imbutos, in gra  
 vissimis difficultatibus, & tentationibus au  
 xilia à Deo petere non posse, nisi inutiliter ?  
 Quid magis pronum, quam ut hinc injicia  
 tur peccatoribus desperatio ?

4 Quandoquidem adversarij, qui se  
 Gallia Theologos nuncupant, aliàs nos provo  
 cant ad Bellarminum, ejus hic vos refugient  
 audire sententiam lib. 2. de bonis operibus  
 in particulari cap. 6. „ Tertia ( inquit ) du  
 „ bitatio est, an qui ex animo remittit inju  
 „ rias, & tamen in aliquo alio peccato vo  
 „ luntariè perseverat, possit hac oratione  
 „ ( Dominicè ) aliquid impetrare ? Respon  
 „ deo: vel is qui in peccato voluntariè per  
 „ severat, cupit sibi dari gratiam à Deo  
 „ perfectæ conversionis, eamque seriò pos  
 „ tulat : vel non cupit, nec seriò postulat :  
 „ si cupit gratiam conversionis, quamvis  
 „ interim à concupiscentiæ victus pecca  
 „ tum non relinquat, non inutiliter dicit  
 „ Deo, dimitte nobis debita nostra : Et, si  
 „ ex corde dimittit fratris suo injuriam,

L I „ dissepo

„ disponetur ad gratiam perfectæ conver-  
 „ sionis adipiscendam; nam qui cœpit opus  
 „ bonum inspirando illi desiderium, & peti-  
 „ tionem conversionis, & condonatio-  
 „ nem injuriarum, perficiet sine dubio, si  
 „ perseveret ille pulsando, & orando, ut  
 „ Deus adjuvet infirmitatem ipsius, & re-  
 „ bellem ad se convertat propitius volun-  
 „ tatem „. Interea non clamat in eo spiri-  
 „ tus charitatis; non enim hic consistere po-  
 „ test cum voluntaria perseveratione in pec-  
 „ cato, qualis hic supponitur; & tamen mi-  
 „ nimè inutilis prædicatur ejus oratio.

Nè verò scrupulum moveat appellatio  
*Patris*, monet Bellarminus eodem lib. cap. 6.  
 ubi exponitur oratio Dominica, „ Si pec-  
 „ cator poenitentiam agere incipiat, & jam  
 „ spe, ac desiderio filius Dei sit, non absur-  
 „ de dicere poterit, Pater noster, ut San-  
 „ ctus Hieronymus docet in Epistola ad  
 „ Damasum de filio Prodigio: & probat ex  
 „ eo, quòd filius Prodigii Lucæ 15. non-  
 „ dum reconciliatus, dicit se indignum qui  
 „ vocetur filius: & tamen patrem appellat,  
 „ cum ait: Pater peccavi in Cœlum, & co-  
 „ tam te. Quomodo etiam Isaias in persona  
 „ poenitentium orat cap. 63. Tu Domine  
 „ Pater noster es „. In his omnibus spiri-  
 „ tus charitatis desideratur, & petitur, quan-  
 „ do nondum in corde diffusus est, atque ita  
 „ in orante non clamat: nondum regnat in  
 „ corde: nondum omnia agit propter Deum;  
 „ nondum meretur justitiæ præmium.

Denique viam absurdissimis confecta-  
 riis, & omne bonorum operum studium,  
 omnem pietatem, religionem subvertenti-  
 bus præbet hæc plena hypocrisis, & sedu-  
 cendis simplicibus peridonea enantiatio:  
*Frustrà clamamus ad Deum, Pater mi, si spi-  
 ritus charitatis non est ille, qui clamat. Con-  
 fectaria illa vide ubi refutabitur Propositio  
 54. à presenti non multum differens: Sola  
 charitas est, qua Deo loquitur; eam solum  
 Deus audit: aliquid illorum specimen da-  
 bit capitis proximi conclusio.*

## C A P U T V.

*Diluuntur objectiones à sumptæ ex  
 Scripturis.*

**I**N prima contra nos acie statuit *Colla-  
 tor* Apostolum ad Rom. cap. 8. dicen-  
 tem: *Non accepistis spiritum servitutis  
 iterum in timore; sed accepistis spiritum ado-  
 ptionis, in quo clamamus Abba, Pater.* Nos  
 autem initio capitis primi contra præsentem

Quesnelli articulum produximus eun-  
 dem Apostoli textum tamquam apertis-  
 simè adversariis refragantem. Si enim Spi-  
 ritus servitutis, qui est in timore, sit San-  
 ctus, & fuerit Judæis à Divino Spiritu indit-  
 us, non est cur ad Deum preces dirigere  
 nequeat, & ab ipso aliquid impetrare.  
 Quapropter illam Quesnelli temeritatem,  
 & textus Apostolici abulum reprehende-  
 runt meritò centum Gallix Antistes com-  
 muni omnibus *Documento pastoralis*. Dedi-  
 mus quoque tutissimam, & inconcussam An-  
 gelici iuterpretationem oppositam novi-  
 tati.

Non in solo isto commentario articu-  
 lum damnatum S. Thomas enecat; sed  
 etiam 2. 2. quæst. 19. art. 4. Argumento  
*Sed contra*, dicens: „ Nullum malum est à  
 „ Spiritu Sancto; sed timor servilis est à  
 „ Spiritu Sancto; quia super illud Rom. 8.  
 „ non accepistis spiritum servitutis &c. di-  
 „ cit Glossa: unus spiritus est, qui facit  
 „ duos timores, scilicet servilem, & ca-  
 „ stum. Ergo timor servilis non est malus „.  
 Et in conclusione „ Servilitas „ ( quæ quis  
 in vitatione pœnæ statuit ultimum suum  
 finem ) „ non pertinet ad speciem timoris  
 „ servilis; sicut nec infirmitas ad speciem  
 „ fidei informis; species enim moralis ha-  
 „ bitus, vel actus ex objecto accipitur; ob-  
 „ jectum autem timoris servilis est pœna; à  
 „ cui accidit, quòd bonum, cui contrarietur  
 „ pœna, ametur tamquam finis ultimus, &  
 „ per consequens pœna timeatur tamquam  
 „ principale malum . . . . vel quòd ordi-  
 „ netur in Deum sicut in finem, & per con-  
 „ sequens pœna non timeatur tamquam  
 „ principale malum . . . & ideo timor ser-  
 „ vilis secundùm substantiam bonus est,  
 „ sed servilitas ejus mala est „; quæ est  
 „ constitutio finis ultimi in fuga supplicii: sic-  
 „ ut infirmitas fidei consistens in privatione  
 „ justitiæ, seu gratiæ sanctificantis, est mala,  
 „ licèt fides etiam informis, secundùm quod  
 „ fides est, in se bona sit, à Spiritu Sancto, &  
 „ supernaturalis: ita servilis timor bonus esse  
 „ potest, à Spiritu Sancto, & naturæ vires  
 „ atque ordinem supergrediens; ut definit  
 „ Alexander VIII. contra art. 14. & 15. in-  
 „ ter 31. & eruditissimus Patet Joannes Ni-  
 „ colai ex ordine S. Dominici in nota margi-  
 „ nis ad textum ex Doctore Angelico jam ci-  
 „ tatum de timore servili ait: „ Hinc ex im-  
 „ pulsu Spiritus Sancti cum esse asserit Con-  
 „ ciliium Tridentinum sess. 14. cap. 4. ac eos  
 „ damnat sess. 6. can. 8. qui peccatum po-  
 „ situs esse dicunt, & pejores facere pecca-  
 „ tores, ut jam Leo X. contra Lutherum in  
 „ Con-

33 Concilio Lateranenſi decreverat. Au  
33 porrò Chriſtus Lucæ 12. v. 5. & Matth.  
33 10. v. 28. eum inculcarct, ſi malus eſſet, ?  
De his etiam in tertium ſententiarum di-  
ſtinctione 34. q. 2. art. 1. quaſtiuncula 1.,  
ut ad Rom. 8. lect. 3.

Doctõri Angelico conſentit S. Bona-  
ventura in opusculo de gratia ſanctificante  
lib. 5. cap. 4. *Timor ſervilis donum Spiritus  
Sancti eſt . . . Timor ſervilis Spiritui Sancto  
locum preparat . . . timor ſervilis duo facit 1  
primum eſt, quod viam preparat charitati; ſe-  
cundum, quod retrahit à peccato metu pæna-  
tantum.* Si timor ille, & proveniens ex co  
attritio ſit à Spiritu Sancto, cur ad Deum  
clamare nequit, & ab ejuſ miſericordia ali-  
quid impetare ?

2 Explicandum ſuper eſt, cur lex vetus  
ab Apoſtolo dicatur data in timore, & in  
ſpiritu ſervitutis; nova autem in ſpiritu  
charitatis. Audiamus commentarium Aquina-  
nati in dictum caput 8. ad Rom. lect. 3.  
33 Lex igitur vetus data eſt in timore, quod  
33 ſignificabant tonitrua, & alia hujusmodi,  
33 quæ facta ſunt in datione veteris legis,  
33 ut dicitur Exodi 19., & ideo dicitur  
33 Hebr. 2. ita terribile erat quod videbatur;  
33 & ideo lex vetus per inſiſtentionem  
33 pœnarum inducens ad mandata Dei ſer-  
33 vanda data eſt in ſpiritu ſervitutis. Unde  
33 dicitur ad Gal. 4. Unum quidem in  
33 Monte Sina in ſervitutem generans; &  
33 ideo rectè dictum eſt, quòd qui Spiritu  
33 Dei aguntur &c. Non enim in nova lege  
33 ſicut in veteri lege fuit, accepitſi ſpiri-  
33 tum ſervitutis in timore, ſcilicet pœna-  
33 rum, quem timorem Spiritus Sanctus faciebat;  
33 ſed accepitſi Spiritum, ſcilicet  
33 charitatis, qui eſt adoptionis filiorum,  
33 id eſt, per quem adoptamur in filios Dei.  
33 Galat. 4. ut adoptionem filiorum recipere-  
33 mus. Non autem hoc dicitur, quaſi ſit  
33 alius, & alius ſpiritus; ſed quia idem eſt  
33 ſpiritus, ſcilicet, qui in quibuſdam facit  
33 timorem ſervilem, quaſi imperfectum; in  
33 aliis facit amorem, quaſi quoddam per-  
33 ſectum.

Lex itaque nova non datur nobis per  
tonitrua, & alia externa ſigna terrorem in-  
curientia, ut ſolent ſervi à Dominis timore  
adigi ad ſervendum. Sed datur mitiùs per  
Spiritum Sanctum, quando juſtificamur, dif-  
fuſi in cordibus charitate: qui ſpiritus prop-  
riè adoptionis, & filiorum eſt. Non quaſi  
timor ſervilis non ſit à Spiritu Sancto, aut  
non detur etiam in lege nova; ſed quòd legi  
veteri magis proprius fuerit, ſicut & ju-  
ſtis in illo ſedere non deſuit ſpiritus ado-

*Conſiſtitio Theol. propugn. Tom. II.*

ptionis, & filiorum per charitatem diffuſam  
in eorum cordibus; ſed ea in ipsis fuit per  
fidem, & gratiam Mediatoris, quæ erat novi  
fœderis participatio. Sufficere ad Novata-  
rientium convictionem, & inſtructionem fi-  
delium debet illud Angelici, nullo refragan-  
te catholico, eſtatum: *Non hoc dicitur,*  
(ab Apoſtolo) *quaſi ſit alius, & alius ſpiri-  
tus; ſed quia idem eſt ſpiritus, ſcilicet, qui in*  
*quibuſdam facit timorem ſervilem, quaſi im-*  
*perfectum; in aliis facit amorem, quaſi quod-*  
*dam perfectum.* Qua igitur ratione deberet  
frustraneus eſſe clamor, Deum invocantium  
illo ſpiritu, licet imperfecto; ſancto tamen,  
& colitus nobis dato? Num Spiritus ſui  
clamorem Deus velut inanem, & inutilem  
rejiciet? Contumeliam iſtud magis adver-  
ſus Deum, & blaſphemiam omni ſanx men-  
tis theologo ſapere videbitur, quàm pie-  
tatem.

3 Quod objicitur ex Epistoła 1. Cor.  
cap. 13. novum ſubminiſtrat, & incluſibile  
argumentum, quo convincatur, adverſarios  
non qualicumque dilectionis motu conten-  
tos eſſe, nè oratio habeatur fruſtranea; ſed  
eos requirere neceſſariò charitatem, quæ  
ſine juſtificatione conſiſtere nequeat. Apo-  
ſtolus declarat: *Si linguis hominum loquar, aut*  
*Angelorum, charitatem autem non habeam,*  
*factus ſum velut æſ fonans, aut cymbalum tin-*  
*nientis.* Hic centum Gallix Episcopis, atque  
ipſi Summo Pontifici, & Sacro Cardinalium,  
atque Conſultorum Cœtui inſulſat *Queſtulli*  
*Querimonia, & Proteſtatio* pag. 169. inſulſant  
*Hexapla, & Obſervationes adverſus inſtructionem*  
*Pæſtoralem,* plerique Galliarum Epi-  
ſcopis communem, quòd cenſuerint oratio-  
nem ſono æris, aut cymbali tinnientis ſimilem,  
poſſe eſſe non fruſtraneam.

Verùm neque loco iſto Apoſtoli agitur  
de locutione hominis ad Deum, ad impe-  
tranda ab eo quædam beneficia diſponentia  
ad ulteriorem gratiam, etiam charitatis, qua  
tandem Deo valeat reconciliari; neque ul-  
lus interpres catholicus ita locum Apoſtoli  
accipit, ut fides, & indè procedens oratio  
ſine charitate ſit inutilis ad obtinendum à  
Dei miſericordia aliquid gratiæ auxilium; ſed  
hoc ſolummodo ſenſu dicitur homo velut  
æſ fonans, aut cymbalum tinnientis, in  
ordine ad meritum, juſtitiam, & ſalutem, ſi  
ſteterit in ſola fide, cum magnifica illa, quæ  
deſcribitur, locutione, *ſi linguis hominum lo-*  
*quar, aut Angelorum.* Neque per locutio-  
nem iſtam intelligitur oratio ad Deum pro  
impetratione gratiæ; ſed prædicatio fidei,  
donumque linguarum. Sicut autem prædi-  
catio illa ſubinde à peccatoribus proſecta

L I 2 non

non definit esse utilis audientibus, & eisdem conversionis occasio, quos, accedente gratia, salubriter movet, etsi nihil inde sibi mereatur prædicans, atque hac ratione factus sibi sit velut æs sonans, aut cymbalum tinniens; sic etiam oratio peccatoris sine charitate; si tamen hanc desideret: & si oratio instituat, sicut oportet, cum ardore, humilitate, & perseverantia, non inutilis erit ad impetrationem, etsi inutilis ad meritum; neque per se, & immediatè hominem justificare possit, ac donare beatitudine.

Rationem discriminis, cur peccatoris oratio utilis ad impetrandum esse valeat, non ad merendum, suggerit Angelicus 2.2. quæst. 83. art. 16. ad 2. *Quamvis ejus oratio non sit meritoria, potest tamen esse impetrativa; quia meritum innititur justitiæ; sed impetratio gratiæ. Quod de precibus dicitur, idem casus de prædicatione Evangelii, & penitentiarum, ac de cæteris operibus bonis ex fide informi, & ope gratiæ exercitis, quod per se nihil justitiæ, nihil meriti homini conferat; sed impetrare à Divina clementia possint ea gratiæ subsidia, quibus peccator ad charitatem, justitiam, ac tandem beatitudinem promoveatur. Hic sensus non Quæsnelli quidem; sed omnium catholicorum est.*

4. Stemus Doctoris Angelici interpretatione circa locum ab adversariis objectum; Apostolus gratiarum gratis datarum distinctionem assignavit, & ministrationem, in quibus membra Ecclesiæ distinguuntur. Hic agit de charitate, quæ inseparabiliter concomitatur gratiam gratuitam facientem: & quia promiserat eis se demonstraturam viam excellentiorem, ostendit præmiuentiam charitatis ad cætera gratuita dona. . . . Rectè ergo comparat loquelam charitate carentem sono rei mortuæ, scilicet xris, aut cymbalo, quod licet clarum sonum reddat, non tamen est vivus; sed mortuus; ita etiam locutio hominis charitate carentis, quantumcumque sit diserta, tamen habetur pro mortua; quia non proficit ad meritum vitæ æternæ. Considerent hoc adversarii, non proficit ad meritum vitæ æternæ. Omnes idem dicimus; sed minime negatur utilitas ad impetrandam gratiam, si prædicatio fidei, aut quævis alia bona locutio ex fide, & actualis gratiæ auxilio proveniens, ad Deum à loquente dirigatur.

Deinde ad illud Apostoli: *Et si habuerim omnem fidem ita, ut montes transferam, ita,* notat S. Interpres: *Omnem fidem, id est, omnium*

*articularum; sed melius est, ut exponatur, omnem, id est, perfectam fidem, propter illud, quod subditur: ita ut montes transferam. . . . Si, inquam, habuerim omnia prædicta ad perfectionem intellectus pertinentia, ebarisatem autem non habuerim, per quam perficitur voluntas, nihil sum, scilicet secundum esse gratiæ, de quo dicitur Ephef. 2. Ipse enim sumus factura in Christo Jesu in operibus bonis. Aspice hic fidem perfectam, ita ut montes transferam, & tamen sine charitate. Aliquanto post pergit S. Thomas: Cùm dicit (Apostolus) estis distribuero &c. ostendit idem in his, quæ pertinent ad opera, quæ consistunt in hoc, quod homo faciat bona, secundum illud Galat. 6. Bonum facientes non deficiamus: & in hoc, quod patienter sustineant mala secundum illud psalmi 91. Bene patientes erunt, ut annuntient. Inter cætera verò bona opera magis commendantur opera pietatis, secundum illud 1. Tim. 4. Pietas ad omnia utilis est. Circa, quod opus quatuor conditiones designat, quæ possunt esse sine charitate. Hic igitur opera bona, opera pietatis, pietatem ad omnia utilem, bonam in sustinendis malis patientiam, ab Apostolo, teste Aquinate, commendatam cernimus, etiam ubi charitas defecerit. Cur autem tam præclara, & à tantis laudata Authoribus opera, Divino afflante, & adjuvante Spiritu præstita, ad Deum clamare sine charitate nequeant, & aliquid ab ejus misericordia impetrare; etsi non sufficiant ad meritum, & debitam ex justitiâ mercedem? Hac ratione nihil prodest attritio in peccatore ad meritum: prodest tamen plurimum ad obtinendum à Dei clementiâ gratiæ majoris auxilium, quo ad actus nobiliores, ac tandem ad justitiam ampliùs disponatur.*